DECRETO Nº 9.858,  DE 09 DE AGOSTO DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.695, de 29 de dezembro de 2016,
DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 473.106,42 (quatrocentos e setenta e três mil, cento e seis reais e quarenta e dois centavos) para reforço das dotações:
02.01.04.131.0003.2009

            DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA....................R$      15.000,00

            10.01.12.361.0013.2030

            PROGRAMAS SUPLEMENTARES DA S MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTU

            3.3.90.46.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            AUXILIO-ALIMENTACAO.........................................................................R$      60.000,00

            10.01.28.846.0000.3045

            RESTITUIÇÕES - QUADRAS ESPORTIVAS EMEFS SANTUÁRIO E BOM JE

            4.4.20.93.00.00.00.00      1031.00000-REVITALIZACAO INFRAESTR.ESPORT.EMEF SANT.E EMEF B.JESUS

            INDENIZACOES E RESTITUICOES.............................................................R$       6.689,73

            10.02.12.361.0016.2037

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

            3.1.90.94.00.00.00.00 0020-MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

            INDENIZACOES TRABALHISTAS.............................................................R$       1.000,00

            10.02.12.361.0016.2037

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

            3.3.90.39.00.00.00.00 0020-MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.................R$     150.000,00

            12.01.10.303.0025.2079

            ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NÃO BÁSICA

            3.3.90.32.00.00.00.00 0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA...........R$       2.000,00

            12.03.10.301.0022.2094

            PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

            3.3.90.92.00.00.00.00      4510.00000-PAB FIXO/Telessaúde/Acolhimento Infanto Juvenil

            DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES.............................................R$       2.825,20

            12.03.10.301.0022.2238

            PSE - PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - UNIÃO

            4.4.90.52.00.00.00.00      4520.00000-ESF - SAUDE DA FAMILIA

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.......................................R$       1.400,00

            13.01.28.846.0000.3050

            RESTITUIÇÃO - IMPLANTAÇÃO DO BANCO DE ALIMENTOS SCS

            4.4.20.93.00.00.00.00      1338.00000-IMPLANTACAO DO BANCO DE ALIMENTOS

            INDENIZACOES E RESTITUICOES.........................................................R$       4.499,47

            15.01.17.511.0028.2163

            MANUTENÇÃO REDES HÍDRICAS

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO.......................................................................R$      10.000,00

15.01.18.122.0002.2264

            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPTO DE BEM-ESTAR ANIMAL

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.................R$      65.092,02

            16.01.04.122.0002.2173

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN. SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E ESPORTE

            3.3.90.31.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            PREMIACOES CULT, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS .....R$       3.000,00

            16.01.04.122.0002.2173

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN. SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E ESPORTE

            3.3.90.33.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO....................................R$       1.600,00

            17.02.15.451.0049.1319

            CONSTRUÇÃO ÁREA DE LAZER LOT. MÃE DE DEUS

            4.4.90.51.00.00.00.00      1509.00000-URBANIZACAO E REGUL. ASSENT. PRECARIOS -PRO- MORAD

            OBRAS E INSTALACOES.......................................................................R$     150.000,00

TOTAL.......................................................................................................R$     473.106,42

Art.2º Servirá de recurso para as suplementações do art.1º:

     a) Redução dos títulos de despesa:

02.01.04.122.0002.2003

            MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

            3.1.90.94.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            INDENIZACOES TRABALHISTAS..............................................................R$      15.000,00
            10.01.12.361.0013.2030

            PROGRAMAS SUPLEMENTARES DA S MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTU

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL....................R$      60.000,00

            10.01.12.361.0016.1032

            REV INFRAESTRURA ESPORTIVA EMEF SANTUÁRIO E BOM JESUS

            4.4.90.51.00.00.00.00      1031.00000-REVITALIZACAO INFRAESTR.ESPORT.EMEF SANT.E EMEF B.JESUS

            OBRAS E INSTALACOES.........................................................................R$       6.689,73

            10.02.12.361.0016.2037

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

            3.1.90.11.00.00.00.00  0020-MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL..................R$     151.000,00

            12.01.10.303.0025.2079

            ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NÃO BÁSICA

            3.3.90.30.00.00.00.00 0040-ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - ASPS

            MATERIAL DE CONSUMO.......................................................................R$       2.000,00

            12.03.10.301.0022.2094

            PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

            3.3.90.46.00.00.00.00      4510.00000-PAB FIXO/Telessaúde/Acolhimento Infanto Juvenil

            AUXILIO-ALIMENTACAO...........................................................................R$       1.825,20

            12.03.10.301.0022.2094

            PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

            3.3.90.49.00.00.00.00      4510.00000-PAB FIXO/Telessaúde/Acolhimento Infanto Juvenil

            AUXILIO-TRANSPORTE............................................................................R$       1.000,00

            12.03.10.301.0022.2238

            PSE - PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - UNIÃO

            3.3.90.39.00.00.00.00      4520.00000-ESF - SAUDE DA FAMILIA

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.................R$       1.400,00

            15.01.15.452.0031.2168

            LIMPEZA PÚBLICA - COLETA SELETIVA

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.................R$      13.174,74

15.01.18.122.0002.2162

            MANUTENÇÃO DA SMASS

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO.........................................................................R$       1.917,28

            15.01.18.541.0030.1111

            MAPEAMENTO DE ÁREAS DE RISCO GEOTÉCNICO

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.................R$      60.000,00

            16.01.04.122.0002.2173

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN. SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E ESPORTE

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO...........................................................................R$       3.000,00

            .
            16.01.04.122.0002.2173

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN. SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E ESPORTE

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.................R$       1.600,00

            17.02.15.451.0049.1320

            PROJETO E EXECUÇÃO ÁREA LAZER LOTEAMENTO STA MARIA II

            4.4.90.51.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRAS E INSTALACOES........................................................................R$     150.000,00

SUBTOTAL................................................................................................R$     468.606,95

 b) Excesso de Arrecadação por anulação de empenhos recurso vinculado 1338, no montante de R$ 4.499,47.

SUBTOTAL.................................................................................................R$       4.499,47

TOTAL.......................................................................................................R$     473.106,42
Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                       Santa Cruz do Sul, em 09 de agosto de 2017.
                                                                        ________________________

                                                                                     Telmo José Kirst

                                     Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência